RELACION

PER PROJEKT VENDIMIN E KESHILLIT TF MINISTRAVE
“PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE POLITIKAVE TE PERFSHIRJES
SOCIALE 2023-2027”

LQELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektakti p&r miratimin ¢ Dokumentit t& Politikave t3 Prfshirjes Sociale 2023-2027
propozohet nga Ministri i Sh&ndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si njé dokument politik i
qeveris¢ shqiptare. Ky dokument strategjik, n¢ ményré ndérsektoriale permban objektiva dhe
masa pér pérfshirjen sociale né zbatim 1§ Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
©2022-203¢ dhe né pérputhje me Parimet e Shiyllés Europiane pér t& Drejtat Sociale dhe
Objektivave & Zhvillimit & Qéndrueshém t& Axhendés 2030 & OKB.

Dokumenti i Politikave t¢ Pérfshirjes Sociale (DPPS) 2023-2027 éshté hartuar me qéllim
matjen dhe monitorimin e politikave dhe rezultateve t8 objektivave ndérsektoriale pér
pérfshirjen sociale me fokus pérfshitjen dhe integrimin né shoqéri t@ kategorive té veganta.

Dokumenti i Politikave t¢ Pérfshirjes Sociale 2023-2027 &shté nj¢ dokument vijues q&
hartohet bazuar n& raporin e monitorimit 4-vjegar pér periudhén 2016-2020, raportime vjetore
dhe afatmesme t& dokumentave ndérsektoral® pér grupe 1€ veganta (€ cilat pérmbajné tregues,
t& dhéna statistikore dhe analiza pér pérfshirjen né shoqéri t& grupeve né nevojé.

.....

sistem transparent dhe efektiv pér v]cré51mm ¢ périshirjes somaie né t& gjitha fushat e
politikave q¥ lidhen me reduktimin e varferise dhe mbrojtjen sociale, punésimin dhe aftésits,
shéndetin, arsimin, strehimin, plotésimin ¢ nevojave bazé si dhe realizimin e t& drejtave té
njeriut,

Objektivi { pérgjithshém i Dokumentit 8 Politikave & Pérfshirjes Sociale gshté 1¢ krijojé
njé kuadér t& balancuar dhe 18 géndrueshém pér t¢ siguruar matjen, monitorimin dhe
raportimin € pérfshnjes sociale né Shqipem pérmes njé grupi tregue31sh té konsollduar duke

progresit {8 vendit dre;t anétarészmlt né BE

Ky objektiv do t& arrihet népsrmjet njé kuadri & pérgjithshém e pérfshirjes sociale i
parashtruar né kété dokument & politikave, qé bazohet né tregues nga gjashts fisha pér ¢

garantuar monitorim cilésor dhe sasior 18 pérfshirjes sociale, krijimin e kapaciteteve teknike
dhe administrative pér 8 rritur efikasitetin né mbledhjen e 1€ dhénave, ndérgjegjésimin per
perishirjne sociale dhe kohezionin social né kontekstin ¢ procesit té andtarésimit ng BE.

Dokumenti i Politikave & Pérfshirjes Sociale do ti mundésojé gjithe institucioneve
shtetérore, shoqérisé civile, partuerdve strategjik€ njé instrument g& do @ garantojé
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mbledhjen, pérpunimin dhe monitorimin e (& dhénave sipas gjinisé, pérkatésisé etnike,
aftésisé s¢ kufizuar dhe variablave 18 tjeré ky¢é pér pérfshirjen dhe kohezionin social.

DPPS  lidhet ngé ményré 1€ drejtpérdrejts me Strategjing Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim 2022-2030 dhe me strategji t& tjera ndérsektorale dhe plane veprimi si:

- Strategjia Kombétare e Mbrojties Sociale (2020-2023);
- Plani Kornbétar i Veprimit pér Personat me Aftési 1@ Kufizuara (2021-2025):

- Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrien ¢ Roméve dhe
Egjiptiangve (2021-2025)

- Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore (2021-2030);

- Strategjia Kombétare ¢ Strehimit Social (2016-2025);

- Strategjia Kombétare e Shéndetssisé (2021-2030)

- Plani Kombétar i Veprimit pér Promovimin ¢ Shéndetit (2021-2030);
- Strategjia Kombétare e Arsimit (2021-2026);

- Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftdsive (2023-2030)

- Agjenda Kombétare pér t& Drejtat ¢ Fémijéve (2021-2026) dhc

- Plani Kombétar i Veprimit pér personat LGBTI (2021-2027)

Nenebjektivat kryesore strategjike me objektivat ¢ Dokumentit & Politikave 1& Pérfshirjes
Sociale jané:

i. T€ identifikojé dhe trajtojé sfidat me 1€ cilat p&rballet monitorimi dhe matja ¢ pérfshirjes

sociale duke pérmirgsuar treguesit ¢ BE-s¢ dhe ata kombétaré gé jané t& nevojshém pér &
mbéshtetur reduktimin e varférisé dhe zhvillimin e masave efikase g rrisin mirégenien.

ii. Té nxis& koherencén e politikave, t& vendosé pérparésité dhe 1& pércakiojé pérgjegi&sits
pér monitorimin dhe matjen ¢ périshirjes sociale.
iii. T& rrisé transparencén ¢ ndikimit q¥ kané pasur politikat ¢ ndjekura, si dhe & rrisé

transparencén ¢ pérpjekjeve 1€ béra nga qeveria pér forcimin e politikave q& ndikojn& mbi
pérfshirjen sociale.
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t& Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian (SKZHIE 1) 2022-2030.
DPPS &sht€ né linj¢ me parashikimet e Planit Kombétar t& Integrimit Evropian (PKIE) 2021-
2023, kapitulli 19, “Punssimi dhe Politikat Sociale” dhe lidhet me Kapitullin 23 (T& drejtat
themelore), Kapitullin 26 (Arsimi dhe Kultura) dhe Kapitullin 28 {Shéndetésia).

Ky projektakt nuk éshté planifikuar né Programin ¢ Pérgjithshém Analitik t8 Projektakteve t&
Minjstris¢ s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale apo né Planin Kombétar pér Integrimin
Evropian 2023-2026.
Pérfshirjes Sociale 2023-20277
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HNLARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Aktualisht sistemet ¢ mbledhjes sé t¢ dhénave q& funksionojn¢ pér monitorimin ¢ pérfshires
sociale kan& mungesa né matjen ¢ t¢ gjitha dimensioneve & pérjashtimit social, frekuencés
dhe analizés.

DPPS synon t& rrisé bashkérendimin e punés s€ insitucioneve € ndryshme, & reduktojé
fragmentimin ng& mbledhjen dhe pérpunimin e & dhénave pér pérfshirjen sociale dhe
varféring. Kéto ¢ dhéna duhet t& paragesin nj€ panoramé sistematike dhe transparente 18
situatés aktuale né Shqipéri dhe duhet t& sherbejné si bazé pér politika bazuar né & dhéna,

DPPS éshté njé domosdoshmeri pér ngritien dhe konsolidimin ¢ nj& sistemi monitorimi dhe
vlertsimi; harmonizimin ¢ kornizave ligjore dhe prioriteteve strategjike né fushat pérkatése 18
pérfshirjes sociale dhe zhvillimin ¢ ndérhytjeve t¢ ardhshme pér reduktimin e pérjashtimit
social dhe fuqizimin e grupeve né nevojé né 18 gjitha aspektet e giithépérfshirjes.

Bashkérendimi inistitucional dhe kuadri i t¢ dhénave dhe treguesve qé pérmban DPPS  éshtg

parakusht pér krijimin ¢ njé sistemi monitorimi pér pérfshitjen sociale né Republikén &

Shqipérisé dhe pér harmonizimin e tij me até t& shteteve anétare té RE-s&.

DPPS &shtg vazhdim i angazhimit t& Qeverisé Shqiptare pér monitorim dhe transparencé dhe
pérmban tre shtylla kryesore: : :

1. Shtylla A: Sisteme t& géndrueshme pér pérfshirjen sociale

2. Shtylla B: Menaxhimi i pérfshirjes sociale dhe dialogut mbi politikat

3. Shtylla C: Pérmirésimi i dialogut mbi politikat

DFPPS fokusohet né ¢8shtje qé nevojitet t& maten dhe monitorohen né pérputhje me standardet
statistikore t& krijuara né nivelin e Rashkimit Evropian n¢ gjashté fusha: (1) ulja e varfériss
dhe mbrojtja sociale; (2) pungsimi dhe aftésité; (3) arsimi dhe formimi; (4) shéndeti; (5)
nevojat bazg; dhe (6) t& drejtat ¢ njeriut. Pérkatésisht, pérmirésimi i shk&mbimit dhe

ndérveprimit, si dhe cilésia e t& dhénave né ksto fusha t& pérfshirjes, pér njé bashksrendim
dhe koordinimin ¢ punés drejt monitorimit me instrumenta bashkékohorg,

Pérsa m& sipér % dhénat administrative ng gjashté fushat e politikave dhe anketat ekzistuese

do t& jené thelbdsore pér & hartuar politika t& pérditdsuara, metodologjité e pérfshirjes
sociale, si dhe integrimin ¢ metodologjive pér 18 garantuar integrimin e variablave kye si

ginia, pérkatésia einike, aftésia e kufizuar, vendndodhia, Hoji 1 vendbanimit ei,
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Projektakti propozohet né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds s& Republikds s& Shqipérisé,
¢ ndryshuar. Dokumenti &sht& hartuar nd harmoni me Objektivat Socialé, Neni 59 |
Kushtetutés dhe me instrumentet ndérkombétars méposhtém:

-Mekanizmi UPR nga Késhilli i & Drejlave t& Njeriut &shté procesi pér raportimin pér &
drejtat e Njeriut né& vendet anétare 18 OKB-sé dhe detyrimin € shteteve pal# pér raportim
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-Pakti Ndérkombétar mbi t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore OKRB
-Pakti Social pér ta Drejtat Civile dhe Politike
-Karta Sociale Europiane e rishikuar

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Republika e Shqipérisé &shes angazhuar né plotésimin e detyrimeve t& BE-s§ pg vijim &
Samitit 18 Lisbongs dhe t¢ Kopenhagenit dhe Marrgveshjes s¢ Stabilizim Asoclimit, q&
adreson rritjen e géndrueshme dhe réndssings e pérfshitjes sé grupeve ne nevojé né t& gjitha
fushat duke ménjanuar pabarazits Per grupe té vecanta,

Dokumen_ti i Politikave t& Pérfshirjes Sociale nuk pgrafron direktiva t€ BE-s&, por éshté ne

linjé me Dokumentin e BE-g& “Drejt njg Europe & Qéndrueshme 2030", Shtylign Sociale t#
1€ Drejtave t8 BE si dhe ka ndérveprim me Kuadrin e t€ drejtave dhe dokumentat strategjike
1€ BE pér romét, Personat me Aftési t& Kufizuar dhe grupet né nevojé .

Gjithashtu dokumenti adreson rekomandimet e Raport Progresit & Komisionit Evropian pér
Shqip&ring pér vitin 2022, ku theksohet q¢ Shqipéria duhet forcojé pérpjekjet pér

pérmirésimin e politikébéries bazuar ng 1s dhéna, duke rritur kapacitetet administrative &
ministrive 18 linjés ng planifikimin e politikave.

VIL.PERMBLEDHIE SHPJ’EGUESE E PERMBAJTIES S PROJEKTAKTIT

dhe anketat, q& matin treguesit social si dhe statistika t& tiera pér vierdsimin e rezultateve {8
politikave, ‘

Qasja ¢ Dokumentit 1& Politikave t& Pérfshirjes Sociale (2023-2027) 8shte e harmonizuar me
gasien e objektivave kryesoré 18 Qeverise P& politikat - sociale gjithéperfshirese,
Nj¢kohgsisht, koordinimi me Agjencing Shtet€rore & Programimit Strategjik  dhe
Koordinimit 8 Ndihmes (AShPSKN) do & mundésojé harmonizimin me objektiva dhe
nénobjektiva té tjers ta SKZHIE

sisternit (& mbledhjes dhe analizimit t& t¢ dhénave pér situatén o ripeve dhe
ndryshdm_ g8 vyatr plésasivbinm ; 3

monitorimit t& treguesve & pérfshirjes sociale me vendet o BE-si,

“

Sistemi i monitorimit 1 pérfshirjes sociale duhet perishijé aspekre t& ndryshme 18 ndarjes
$& t& dhénave, sepse llojet dhe intensiteti i pérjashtimit jang 1¢ shpérndara ne ményré shum te
pabarabarté ng kategori t& ndryshme sociale. N& k8t ményrs, do tg Jené efektive dhe
ndérhyrjet dhe politikat ns Pérputhje me karakteristikat e grupeve né nevojs,




Péifshitjes Sociale dhe Ekipi Burimor Teknik prangé MSHMS, gé do & koordinojne
aktivitetet e Dokumentit t& Politikave par Pérfshirjen Sociale, Kato procese do & zhvillohen
1€ koordinim me t& githa ministrits, institucionet n# nive] qendror ¢ vendor, institucionet e
‘pavarura, institucionet e qeverisies vendore, organizatat o shogérisé civile dhe grupet e
interesit s dhe ng bashk&punim me partnerit strategjike.

Alktivitetet ¢ parashikuara ng DPPS Pérgendrohen n#:

- Forcimin e kapaciteteve né nivelin e qeverisjes gendrore Pér € bashkérenduar,
monitoruar dhe ofruar udhézime rreth pérfshirjes sociale.

- Rritjen ¢ kapaciteteve 1€ ministrive tg linjés pér & hartuar, planifikuar dhe zbatuar
politikat e perfshirjes sociale si pjesé e veprimtarive & tyre periodike.

- Pérmirésimin ¢ sistemit statistikor Shqipérise Per monitorimin e lregnesve 18
pérfshirjes sociafe.

- Ofrimin e mbéshtetjes par piesémartien aktive (2 Shqipérisé ns bashképunime
rajonale, si dhe pér 18 garantuar se pérpjekiet e vendit ng fushén e pérfshirjes sociale
njihen dhe mbashteten nga Komisioni Europian,

Rezultatet e pritshime n; a Strukturés Burimore Teknike (SBT) jang:

- Zhvillimi, miratimi dpe pérfshirja ¢ politikave ta pérfshirjas. sociale né strategjité
sektoriale dhe kuadrot ligioré/strategjits e politikave kombétare brenda vitit 2027,

- Harmonizimi/iniegrimi 1 raportimit pér pérfshirjen sociale ng raportimin e rregullt &
cherisé,_ né kuadér & dialogut ¢ politikave t€ saj me BE-ng mb; pérparimin ¢ barg
né pérfshirjen sociale.

< Ulja e varférisé dhe margjinalizimit pérmes shtimit t€ njohurive mbi lojet, shkaget
dhe intensitetin ¢ périshirjes sociale. '

Grupi | Statistikave Pérfshirjes Sociale péibéhet nga pérfagsues & nivelit 18 lang nga

institucionet kryesore qéveritare pérgjegjsse per mbrojtjen sociale, punésimin dhe zhvillimin
€ sipérmarrjes, shéndetin, arsimin, strehimin, drejtésing dhe 1 drejtat & njeriut. N& kas

kontekst, struktura pérgjegiése né MSHMS asistohet nga Ekipi Bnrimer.Teknik;r

. . E s

Né nivel gendror, udhhiget nga Mi i3¢-dheMbrojties Sociale me Instiutn

e Statistikave dhe pérfaqésues t8 institucioneve t& tiera pérgjegisse pér mbledhjen,

.

Pérpunimin dhe analizén e treguesve t¢ performances sipas baseline.

VII. INST}TUNQW—BHE—&RmemA—RKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen pér zbatimin ¢ kétij projektakti sipas fushave & politikave ministrits ¢ linjés dhe
institucionet n@ vargs; 1€ tyre,

Relacion pér projekeyending in & Késhillit € Ministeave
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VIL MINISTR_}’?E, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE KANE
KONTRIBUAR N§ HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti &shté hartuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, Projektvendimi
Eshté hartuar dhe koordinuar nga MSHMS me kontributin e Grupit Ndérinstituctonal t& Punas
% ngritur me Urdhrin Nr, 112 Daté 14.02.2022 “Pér hartimin ¢ Dokumentit t§ Politikave &
Pérfshirjes Sociale” 1o Ministres gg Shéndetésise dhe Mbrojties Sociale,

Grupi i Pungs u konsultua me pértaqésues nga institucionet pérgiegi€se si Ministria ¢
Financés dhe Ekonomisg, Ministria e Drejtésisé, Ministria & Brendshme, Ministrig e Arsimit
dhe Sportit, Ministria e Kulturgs, INSTAT dhe institucione t& varésise 1@ MSHMS, & cilat
kan& kontribuar me % dhenat dhe treguesit, q¢ duhet t& monitorohen sipas fushave dhe

Koordinimit t& Ndihmés ?(SASPAC) Kryeministri, Ministrise g8 Drejtésisé, Ministriss si
Financave dhe Ekonomisé, Ministrise s¢ Brendshme, Ministrise s Arsimit dhe Sportit,

Ministrigs sg Kulturés, Ministrisé s& Shtetit pér Fémijen dhe té Rinjts, Institutit t8 Statistikave

(INSTAT), Komisionerit Kundér Diskriminimit, Avokatit & Popullit, Agjencise pér
Mbéshtetien e Vetéqeverisjes Vendore dhe Drejtorisé sé¢ Ndihmés Juridike Falas, :

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT T TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

BUXHETORE

Kostoja ¢ pergjithshme e pértlogaritur PEr zbatimin Euro 2,041,000 Euro ta parashikuara ng
S vite si kosto administrative t& ndara ng tre shtylla me masa dhe aktivitete pér secilén si ma
poshié:

- Shiylla A - Sistemet e géndrueshme pér pérfshirien sociale - Euro 1 246 000

- Shtylla B- Sistemet cfektive pér menaxhimin e périshirjes sociale Euro 385 000
= Shtylla C- Pérmirésimi i dialogut mbi politikat Euro 41000 _
Dokumenti do & rishikohet sipas ciklit té‘ PBA n& pérputhje mie

masave. Pér masat e Dokumentit, Q€ ané & pambuluara financiarisht i OTEt
pérgjegjese—do & planifi Ofmé nevojat pér financime buxhetore népérmjel programeve

pérgiegitse—d
buxhetore pérkatése, si pjesé e procesit & planifikimit t¢ programit afatmesém buxhetor dhe
buxhetit vietor, si dhe do 1& negociojné me donators t& ndryshém pér 1 bashkéfinancuar disa
aktivitete,
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